¶ Finis.

**OMNIBONI LEONICENI Rhethoris excellentissimi in athanasiu3 ad Paulū  
Venetum.ii. Summum pontificem prefatio feliciter Incipit.**

**I**N Multis scripturę locis Beatissime pater: dolū q̄i inimicum dei legimus. Sed pr̄cipue ubi dominus dixit disperdere oīa labia do loſa. et recte quidem. Nam si deus ueritas est: Contrariū nihil magis habet q̄ falsitatem: & repetentibus sanctiori uiroq; monimenta p̄suaderi facile potest alia uim nullā fuisse: quę bellum ecclesie romanę grauius: aut periculosius intollerit: Idolatria primū gentes nō tam errore seductas: q̄ illecebris suis captas aliqdū te nuit. Mox ubi ueritas de terra orta ē: et lux d̄ celo p̄spexit: cum ip̄a per se uanitas facile redargueretur: tum uero ineptiis suis homines magis magisq; erubescere incipientes christū dominū quidā sp̄e alacres apte sequebantur Pars mētu pc̄ulsi sentiebant melius: q̄ fatebantur. Nam c̄eteri grassabantur i eos. quia suis cupiditatibus impliciti nouę legis sāctimonia uidere nō poterāt: uel certe nolebāt. Quippe aduersantē uoluptatibus suis: quas illi magnope amplexi tenebant: cū aliter non possent: uia ac terrore tueri pabant. Donec iā fide confirmati complures ferrū. ac tormenta peterent: morteq; ip̄am pro christi noīe contemnerent. Nec uiri solū & foemine. sed pueri etiā atq; puellę: ut abse terrorem i eos qui inferrebāt metuendi magis q̄ metuentis conuerterent. & id quod nouū est uictorię genus c̄eli de occidentibus triūpharēt. nā quos uincens ratio: nō flexerāt eos dem mors deuicta frāgebat. Iamq; omnes pp̄modū in una ecclesia ldomio ac dō christo dicata coalescēbat: cū subito hereseos dolus exoritur: quo nulla pestis p̄nitiosior dici: aut singi pōt: qui mentes hoīum securas ip̄as: et p̄textu pacis secūriores factas circumuenit. Si quidē se se ostendat armis nostris & insignibus instrutus ut incautos opprimat: nihil minus q̄ bellū expectantes. Dolus enim: ut mihi uideretur: nihil aliud est: q̄ falsa miscere cū ueris: bona cum malis: ut uinū aqua uitiatum: ut aurū uel argentum ere confusum adulteratur: sic ueritas quotiens sācis uerbis p̄phanā inseruntur. Eo euerit ut multis ātea tempestatibus p̄fidus hic hostis fidē nostrā suis insidiis obsitā pē ad iterū deduxerit: cū aduersus rē christianā filios p̄pe inumeros edidrit. Hic Euonios extulit: Hic Nestorios. Hic São teos. Hic Marciōes & Manicōes Hic Herodiāos Hic Eutychios Hic Saduchēos arabesue p̄tulit: aliosq; multos: quos oīs longum ēēt enumerare: Sed nouissime dirū nephas arium p̄genuit: sicut in fabulis tellus gigantum indignata cēd monstrum in deos peperisse fertur imanius. Nam alii: tametsi magnas in re christiana calamitates fecerunt: eos tamen aliquādo nostri nominis theologi uiri singulos singuli excipientes p̄fligauere. Nunc uero in unū conuersi omnes (tantum fallendi arte pollebat) uix tandem subigere potuerunt. Et ut alios omittā christianæ fidei pugiles: ex nostris notissimi hierōymus et Augustius duo: ut ita dicam: heretico rum scopuli. ex grecis duos item p̄ c̄eteris in arianos scripsisse compio Cyrilū & Athanasium: quoq; Alter librum edidit: i quo uir ille omnes eorū abages euol uere ac refellef studet. Athanasius autem orator locuplex: disputator acutus. idē ac uehemens subdolū & ipe Ariū multiplicemq; p̄tentat: ut ipius ad egypti & libyę episcopos ep̄stola indicat: et altera ad Serapionem de spiritu sācto: quatuorq; sermones. nec nō diuinus ille cum ario dialogus: ubi ex ip̄o dilabente: ac diu multumq; teniente ueritatem extorquet. Hac Athanasi contra Ariū scripta diuinitas: Cumq; his homelias duas: contra gentiles unā: Alterā d̄ humanitate christi magno studio traducēda suscepit: quę nō tuō Beatissime pater dei benignitate traducta deuoueo. Nam ēt si tānti uiri characterem exprimere non potui: ut quā tum ille dicendo: tantum ego uertendo cōsequerer: tua tamen lectione Beatissime

b

pater non indigna putauit. Nec absonta quidem ab ea cogitatione: i qua mens tua tota uersatur: ut hanc agrege tuo beluam pastor auertas: que ceruicibus nostris iāpridē imminere uidetur. Nā ut illi: de quibus modo dicebam: sanctissimi uiri ne ueritatē inultā desererēt: extrema oīa pati nō dubitabant: Inuiarias: ḡtumelias: re legationes: exiliū: mortē deniq; ipsam: si falsitati aliter obuiam ire nō poterant: Sic tu nuper Beatissime pater nullū labore: nullū periculum recusasti: ut comuni omnium saluti cōsuleres: nō lōgitudinē uię: nō locoꝝ asperitates horruisti. Omnia uitę i comoda: pro nihilo habuisti: ut qui iā tum ecclesię cardo nec grati nec ualutidini parceret. Sed quod doinus dixit re ipa p̄stares. Pastor bonus animam suā p̄ ouibus ponit. O te felicem christiane populus: qui talement: tantumq; patrem sortitus fueris. O benignum potius: misericordēq; deum: qui tēpora nostra miseratus gregē suum pastori uero demandauerit. lā uero spe bona uos esse iubeo christiani. Profectio tātūm prō titudinis: deus: tātūmq; studii minime contēnet. Nam si ueterēs illi patres in dolo inimico dei expugnando: qui ut ab initio docui: perniciosus est. Capit enī imprudens: ut pote sacris paliatus eloq; si i abiguo iq; refellēdo: quod sub ueri spetie latebat: sācti uiri plentia sua tantum ualuere: ut a ueritate romanos ēt imperatores stare cumpulerint. Quid i piculo ppulsando tam certo: tāq; explorato sanctissimus pater. q̄tum efficiet. Nō ne conspectu ipo principum. ac regū aios mouebit ut se ad hanc expeditionem accingant tā hone stā: tamq; neccessariam. Sāctoꝝ enim uirorū non uerba solum: sed frons etiam: at q; occuli ui diuinā quandā p̄ se ferunt. Apparebunt igitur maestati: tuę Beatissime pater cū ceteri omnes: cum uero itali duces tā armis q̄ periculo primi. Nam te itale te inquā appello: quē ista procella petit: cui minatur exitū. qd dubitas? qd tergi uersaris? Te belli necessitas sequitur: si eam fugis. Qu expergiscere tādē: populusq; prior in bella conuerte. Quod profecto facies: si bene te: tuorumq; ingēia noui. Neq; enim fortissime credo iussa aliena pati: & dominos dignabere teu cros: sic enim se appellant: tātūq; sibi uanitate noīs arrogant: ut romanū Imperium: si deo placet tāq; debitū repeatant: Sed me lamduđū proemii metas egredi sentio: Quare Athanasio cedam: ut ubi uolueris beatissime pater uirū audias preclara cū Ario de christi fide certantem:

**I**n sermonibus inquit ubiq; locutiōe clarus ē: & breuis: & sim plex. Acutus tamē: & altus & argumētatiōibus oīo uehemēs: & in his tanta inquit ubertas: ut ad mirabilis sit: Logicis at methodis nihil tenuiter: nihil luē niliter: ut pueri & rudes: sed philosophice: sed magifice uitur. Scripturarū testi moniis: ac demonstratiōibus ad uicendū comunit̄ ē. Et iprīmis sermo ille: q̄ de humanitate uerbi dei hāitus ē. & quicq; i Ariū libroꝝ uolumina. quod ē de oī hec se tropheū: sed de ariana potissimū. Et siq; theologum Gregoriū: & diuinū basiliū diceret: ex hoc libro tanq; fōte quodam aurientes orationis sue pulchros illos: ac plūcidos ḡtra errorē fundere fluuios: nō iret ut arbitror, pcul a similitudi ne. Scripta sūt aut̄ ab eo iquit: & i ecclēia stem cōmentaria: & i cantica canticōꝝ: sic & i psalteriū & alibi i multis: Ḡra tamen & ornatu uere excellūt sermones contra apolinariū & Epistolę quotquot sui ipi exilii excusationem continēt:

**A**TTHANASII LIBER PRIMVS CONTRA HAERETICOS INCIPIT.

**O**mnia quæcūq; dñs nř & Saluator. Iesus xp̄us fecit & docuit: q̄ admodū Lucas scripsit: ad nr̄am salutē fecit. Vēit. n. ut Ioānes ait. nō ut mundū iudicaret: s̄z ut mūdus per eum saluātur: Sed illud ē tr̄ter oia: iquo bonitatē ei⁹ admīremur: qđ nec d̄ aduer sariis nostris tacuit: Quin ēt ualde p̄dixit: ut 2 illa euenissēt: mētē doctrina eius p̄firmatā offēderēt. Dicit. n. **S**urgēt Pseudo pphete et Pseudochristi et dabūt signa: et miracula: ut seducāt: si fieri p̄bſt ēt elec̄t̄os. Ecce p̄dixi uobis. Multe s̄i qđē: & supra hoīem discipline: multa beneficia exiſtūt: quæ ab illo i nobis rēposita sūt. **C**elestis. n. patrie figura ē atq; potestas contra dēmōes. ueḡ tamē adoptatio. Beneficiū maximū atq; scriptum ē p̄fis & ip̄ius uerbi cognitio & domū sp̄ritus sācti. Sed mens hominū i praua studiosius incumbit. **P**r̄terea aduersarius noster diabolus tāta nobis inuidēs bona circuit querēs diripe semina uerbi: quæ i nobis sūt. ob hoc igitur dominus propios q̄i thesauros disciplinas i nobis obſignās p̄c̄monēda dicebat. **V**idete ne qs uos seducat: Multi enī ueniēt in nomine meo dicētes. ego sū: et tēpus a pp̄iniquauit: et multos seducēt nolite ergo eos sequi: **D**onū quiddā nobis igēs dedit filius dei: ne his decipiātur: quæ si multa sūt: sed potius siquid abditū sit: sp̄us sancti gr̄a discernamus. Nam quia totus iuidus ē mūctor malitię: magnus q̄b dēmō diabolus tātūmō figēs omnibus iſultat q̄i serp̄es: q̄i draco: q̄i leo: querens quē rapiat: ac deuoret. **E**t p̄terea id quod ip̄e ē dissimulat quidē: et tetigit. **Q**uod aut̄ desideratur. calidus simulat: ut imagie: capiēs p̄piis demū uinculis seduētos obſtrigat. At ueluti si qs alienos liberos absētibus pentibus capare uellet: imitatur uultus illoḡ: et desiderātes filios decipit: quos deinde p̄cul abductos de medio tollit. **E**odē mō malus dēmō et obliquus diabolus. cū ip̄e i cōspectū uenire nō audeat: hoīes aut̄ amore ueritatis: duci uideat: imitatur eiūsmōi imagie: et suū i eos uenenū iniicit q̄cūq; ip̄m securi fuerint. **S**ic et Euām decepit: cū loqueret̄ nō sua sed uerba dī simularēt: et mētē illoḡ peruertereſt. **S**ic et iob uxorē sub iecit: quæ amorē uiri simularēt: et i deū blasphemaf doceret. sic hies dolosus ludit imaginib;: dū latet: et in suā omnes trahit malitię foueā. **C**ū igitur primū ātiquit̄ hoīem decepisset Adam: et oēs per illum captiuos tenere putasset: audax in filuit dicens. ut uniuersū terrarū orbē q̄i nūdū manu mea p̄phēdā: & q̄i oīa deserta tollā. nec ē qui me fugiat: uel p̄tradicat. **C**ū uero domius aduenit et inimicus pīculū fecit hūanḡ p̄ditionis eius: qui carnem: quā ip̄e gestabat: decipe non potuit: ex eo iā tépor̄. q̄ uniuersū terrarū orbē p̄phēdere p̄fitebatur: ab illo et p̄ illū illuditur. **E**t supbus ille sub puulo tāq; paſcerulus ē. Paruulus. n. ifās nunc sup alpidū. līgha manū iaciōs rideret eū: qui decepit quā er oēs: q̄ recte i dnū; credūt: p̄terūt eū: qui dixit. Ponā sedē meā sup nubes: alcedā: et ero ſimilis altissimo. **S**ic igitur ille cū rubor patitur: uerū tamē ēt si de nuo ipudēs figere audet: cognoscitur ifelix. nunc ēt magis ab his: qui signū i frōte gerūt: et demissus auertit arq; cōfulus. **N**ā si tāq; serp̄es nūc ēt repit: et i āgelū lucis trāſfiguratur: nihil tñ simulatio p̄dest. **D**icimus. n. si uel āgelus nobis celi tus extra id: qđ accepimus: euāgelizari: hunc anathema ēē. **Q** d si suū itē medātiū texerit: et ueritatē labiis loq̄ ſimularit: nos tñ icepta eius nō ignorātes dicere possumus: quæ ip̄i dicta ſunt ſaluatoſ. Peccatori āt dixit deus: ut qđ tu narras iuſtificatiōes meas: et nō pulchra laus i ore peccatoris: ueriutus. n. nec cū ueḡ dicit fide dignus cēſetur. **E**t hoc ſcriptura decreuit ip̄ius i Euā i padifo dolū exponēs. Redarguit āt ip̄m dominus primo qm i mōte: cū thoracis eius ſquāmas diſputit: et ostendit ip̄m qualis ēt diabolus: et quic̄t nō ēē ſāctoꝝ unū: ſed tentatorū Sa tanā: cū dixit: uade retro ſatana: **S**criptū ē. n. dnūm deū tuū adorabis: et ip̄i ſoli

seruies: et cū clamantes de sepulchris rep̄sit demonias: Verū eīzerat q̄. abeis dice  
bat: Neḡtūc mētiebāt: cū dicerēt: qa tu es filius dei. & fāctus dei: Sed nolebat p̄  
os in mūdū ueritatē p̄ferri: et p̄ illos potissimū: ne h̄ pretestu ī miscentes, p̄ priā  
malitie uolūtate hōinibus eam dormētibus insererent. Propterea nec ip̄e passus ē  
illos: dū talia dicerent. et cū nec nos pati: uelit eos: q̄ ē mōi sūt. p̄ se ip̄; admonuit  
dicēs. Attendite a falsis p̄phetis: q̄ ueniūt ad uos ī uestimētis ouīū: intrinsecus. au  
tem sunt lupi rapaces. Per fāctos at̄ apostolos: nolite credere oī spiritui. hic enim  
mos ē operationis aduerse: Talia sūt heresū facinora. Nā cū suę quisq; opinionis  
p̄fem hēat diabolū: iam inde ab initio puerū et homicidā et mendace factum: et  
erubet: cat in uisū ē nomē p̄ferre: saluatoris bonū: et sup̄ omne nomē simular: et  
scripturag; sermoēs. induitur: & uerba quidē dicit: sensū aut̄ uerū abscondit: Suā  
deinde quam finxit opinionem: quodam q̄i dolo inuoluens: erantiū. et ip̄e homi  
cida efficitur. Et enim unde Marchioni et Nanicheo fuit: ut euāgeliū: et legē ne  
garent: ex antiquis. n. cognoscuntur noua: et noua antiquis testimoniu dāt. Hec  
igitur qui negat: ea q̄omodo fatebūtur: que ex illis sunt? Paulus: n. euāgeliū fuit  
apostolus quod in scripturis sanctis p̄ prophetas ē p̄nūtiarum fuerat: Dns autē  
ip̄e dicebat. Scrutamini scripturas: quoniā ēt sunt: que de me testimoniu phibet:  
**Quomodo** igitur fatebuntur dominū: qui scripturas nō p̄scrutāt̄: quē. n. moi  
ses scripsit atq; p̄phete: hunc discipuli inuenisse dicunt: Quid autē et saducans  
lex quā p̄phetas nō admittunt? Deus. n. q̄ legē dedit excitare ip̄e prophetas in le  
ge profitetur. ut idē dñs sit legis et prophetae: et qui eorū alterum negat: neget  
prorsus et alterum: Quid demōstrum ludeis testamētum uetus: qui dōnum ex  
eo nō cognouerunt expectatū. Nā si moseos scripturis. credidisset: dñi uerbis cre  
didissent. de me eī inquit ille scripsit. Quid & samotheo scripture: qui uerbum  
dei negat: & uerbi in carne p̄senta: que ex utraq; scripture ueteri & noua signifi  
cat: & ondit. Quid post̄mo Arianis scripture: qd ue ipsas p̄ferūt hoīes: q̄ crea  
tū esse dicūt: uerū dei: & creature seruūt: sicuti gentiles omisso creatof deo. Ho  
rum. n. quelibet h̄eresū p̄ sua ē q; opinionis impietate nihil cōmune cū scriptu  
ris hēt: & hoc sciūt & p̄fessores easq; q̄ uni cuiusq; opinioni scripture multū: imo  
uero cōo dissentiū. ualēt aut̄: quia simpliciores decipiunt: de qbus impuerbiis  
scriptū est. Siplices credūt oī uerbo. Fingunt meditari: & diceūt uerba: sicuti pater  
eorū diabolus: ut ex uerbis rectā uideant̄ hēre sētentiā. & miseris demōstrū q̄tra  
scripturas. sētire pluadeāt: Quippe ita figens in una quaq; h̄eresū diabolus uer  
ba callide subiicit. De hiis. n. dñs ait. surget pseudochristi & pseudo p̄phete: ut  
multos seducat. Diabolus igitur uenit dicēs p̄ singulas h̄ereses ego sū christus: &  
penes me uerū ē. & singulas priuati & publice mentiri fecit calumniator: & quod  
mirabile est: h̄ereses cū oēs de qb̄ queq; malis ficta ē sibi ip̄e dissentiāt. In hoc so  
lo p̄sentiū: q̄ pariter mētiunt̄. Vnu. n. prēm h̄nt q̄ mēdatiū oībus inserit. fidelis  
igit̄: & euāgeliū discipul̄: q̄ sp̄ualiū discernendag; reḡ ḡfam hēt: sup̄ petrā edifica  
uit fidei suę domū: & stabilis stetit hoḡ fraudis securus p̄ manēs. Siplex aut̄: utdi  
xi: q̄ intuo positus nō ē is cū uerba tātū q̄sideret non ēt sensū p̄teplet̄: īsidiis illog  
cōtinuo subtrahit̄. p̄pea bonū ē & neecessariū orare: ut discernendi sp̄s donū acci  
piam: ut secūdū Ioānis admonitionē unusq; q; cognoscat: quos respuere: quos  
itē admittet̄ debeat: q̄i amicos: & qui el̄ dem fidei sit. De his igitur si quis elaborā  
uelit multa p̄scripserit Multa. n. & uaria per h̄ereses ip̄etas & insania & arguta ni  
mis: fallatiū caliditas appābit. Sed quoniā diuina scripture facultatē oīuū uincit  
id circa si qui sunt qui de his plura cognoscere uelint: cōsiliū dederi: ut diuinā  
scripturas postulēt. ego aut̄ id q̄ urgebat ostēdere p̄perau. Quo fit: ut ita potis  
sūm scripserim. Audiui cū inīstis regionibus: uerlarer: Fr̄s. n. uere: & recte op̄i  
tionis denōtarunt quodā factō grege ex his: q̄ cū Ario sētūt scriplisse iā de fid̄

& aduos mittere uelle ut sub scribatis: p ut ipi decerhūt: imo uero prout eis dia  
bolus inspirauit. An aduersarius exulauit? Et. n. regionū istag episcopos iam per  
turbare incipiūt. Hinc igit̄ scriptor qualitas dephendit. Nā qui ita scribūt: ut lit  
teraz suaz finis exilio: & alia pena inultet: Quid nam eiusmōi fuerit hōies? chri  
stianis quidē inimici: diabolo et demonibus ei⁹ in primis amici. Nā pr̄ter senten  
tiam piissimi imperatoris costatini: qui hūanus est: ea iactitat: que ipsi uolūt. Idq;  
multa calliditate faciūt: duar⁹ p̄cipue reg⁹ causa: ut mihi qdē uidet: unius: q̄a sub  
scribētib⁹ uobis ab Ari⁹ uideātur ignominia desistere: Et simul ipsi fallere: q̄i cuz  
Ario non sentiat: Alteri⁹ at: quia cū hec scribat uideant itē cclare factam nice⁹  
synodū: et fidem: que ibi cōtra heresim arianā exposita est. Sed hoc potius mali  
gnitatē eorū: peruersitatem q̄ redarguit: Nā si recte credebāt: fide cōtentī fuissent:  
que nice⁹ ab uniuersa totius orbis synodo exposita est: & si se calumniari & aria  
nos temet dici putabā: nō oportebat stude⁹ eos: ut i mutaret que aduersus Ari⁹  
scripta sūt. Nūc at hoc nō faciūt: sed ipi prose pugnāt: nō aliter q̄ si Arius essent.  
Et. n. uide q̄ nonsit istis ueritas curē: sed ppter arianā heresin oia dicāt: & faciat.  
Nam qui ea calumniari audēt: que bene diffinita sūt: & diversa ab illis scribere ag  
grediunt: quid aliud faciūt q̄ p̄res accusāt: heresin uero deffendūt: contra quaz  
illi & fuerūt: et fuisse declarati sūt: Quin & ea: que nūc scribūt: nō q̄ eis curē sit  
ueritas scribūt: ut mō dicebā: Sed ludūt potius: & arte hoc faciūt: ut hōies decipi  
ant: & dū epistles mitrū: populoꝝ aures eis occupatas teneāt. Ipōꝝ uero accu  
sandor⁹ tempus eludūt: & fallētes q̄i non ipie uiuāt: heresios locū hēant explicā  
de: que q̄i cancer porrigit. Omnia igit̄ mouēt et faciūt: nec ita quidē suis ipi  
cōtentī sūt: Siquidē annuatū ueluti qui testamēta scribūt conueniētes & ipi de fid  
simulāt scriber̄: ut hoc etiā magis risu: & cōfusionē digni sint: q̄ sua nō ab aliis:  
sed ab se ipsis explēdunt. Nā si priorib⁹ que scriplere cōsiderer̄: secūda scribere  
non querer̄t: nec item nūc scriber̄t: omisis illis: que scriplerāt: qui hoc oīo me  
dirāt: qđ denuo p̄mutēt: u3 cū parū téporis pr̄terierit: & ipi cōsuetudinis occa  
stionē ceperit: ut aliquos circūueniāt. tūc. n. de fide potissimū scribere simulāt: cū  
iūdias faciūt ut q̄admodū pilat⁹ manus abluit ita & isti cū scribūt eos iterficiāt.  
q̄ piēi christo uiuūt et tāq̄ d̄ fid̄ d̄ liberēt uideāt: ut sepe dixi pueritatis accusatōē  
effugere. Sed nec falle⁹ nec fugere poterūt: Nā dū se purgat se ipi semp accusat:  
& recte quidē neq; n. his respōdet. qui eos redarguūt. At uero sibi ut uolūt ipi p  
suadeāt: Vbi nā criminis sui reus idē & iudex absoluit? hac igit̄ de causa sép scri  
būt. sép sua mutatēs icerte fidei: et malignitatis sūt: et hoc mihi iuste pati uidētur  
qui quoniā a ueritate defecerūt et fidē nice⁹ p̄be scriptā euertere uolūt: desidera  
tūt sicuti scriptū est mouere pedes suos. Propterea et isti uelut oīm illū defadiga  
ti sūt et deficiūt in mutationib⁹ alias alia scribētes: modo tépus eludāt et seducen  
dis hōib⁹ ipugnatores christi p̄maneāt: qs igit̄ cui ual̄d curē sit ueritas istos diu  
tius sustinere uoluerit? Quis nō eos scribētes merito auerterit? Quis nō eos auda  
tīc p̄dēnar̄t: qui cū pauci numero sit sua p̄e omnib⁹ ualere uolūt: et cū suos ipo  
rū p̄esus: qui i angulis fiūt: et suspecti sūt obtineāt. uelit orbis terre synodū: que  
splex et pura fuit soluere nitunt et quoniā heresi defēdūt ipugnatricē christi ho  
mies ab eusebio p̄fecti audēt p̄sultare de fide: Et cū ipi tāq̄ rei iudicādi sit Quēad  
mō3 caiphas iudicāt conāt et festos dies agūt cū sibi credi uelit q̄ nescunt ipi qđ  
credāt. Quis. n. ignorat: q̄ ppter ariai furorē. secūdus Pécapolitan⁹ cū antea se  
pe depositus fuisset suscep̄tus ab his est. sub ornat⁹ uero gregori⁹ qui nūc ē lao  
dice⁹: et leontius eunuchus. et āte hūc stephanus et theodorus. heracle⁹: Nam et  
ātea a sacredotio depositi postea ppter ipietatē uocati sūt episcopi: ursatius et ua  
les q̄. et ab initio ut pote iūiores apud Ari⁹ eruditī fuerāt: acatius et parophil⁹ er  
nacissus i omne nephas p̄cipites: hi qdē et i magna synodo q̄ apud lardicē facia

est depositi fuerant: Eustachius qui nūc ē sebastē et eudoxius et basilius patro  
ni impietis hoc prouenerunt: Nā de lunioribus cecropo qui et auxentius dicitur  
et ep̄istero hypocrita super uacaneum. est dicere: cum apud omnes constet quo  
modo quā occasiōe. qbus ue inimicis subornati sūt et isti ut ī circūviētos rectē fi  
de ep̄iscopos calūrias ḡminiscerētur: Nā et hi cū de octaginta celis esset nec apo  
pulis cognoscerent. nihilominus ob ipietate sibi ip̄is. ep̄iscopi nomē uēdicarūt:  
**O**b ea rem igitur & gregoriū quendā ex cappadotia mercede conducedum ad uos  
mittere uolunt. Sed de hoc sermo nullus: dico aut̄ in regionibus istis: cū ip̄e nec  
oio qdem christianus sit: sed potius idolatriā sequat̄: & carnificmā exerceat. Pro  
pterea hūc qui ei⁹ modi esset assumplerunt: ut iniuriā facere rape occidere possit.  
**H**ec. n. magis exercuit nec oio nouit que christiane fidei ppria sunt. Hec igitur  
illi ḡtra ueritatē machinantur: Sed eoz s̄erētia patebit oībus tamet si elabi milies  
tāq̄ aguillē conēt: & falere q̄ christi impugnatores sint. Propterea obsecro uos  
nemo uestrū decipiatur nemo abripiat̄. Sed omnes potius q̄i ludaica impietas in  
christi fidem insurgat inherete domino & fidē quisq; tenentes apatribus traditā  
quā & nice⁹ scriptā c̄ciliū memorie mandarunt. nolite hos sustinere q̄ res no  
uas in ea molliunt̄. lá & si de scripturis diſtiones excriperint nolite sustineat̄ scri  
bentes et si rectē fidei uerba enūtiauerint nec sic qdem loquentes audite. non .n.  
recta intelligentia loquunt̄. sed tāq̄ paliati ariana intrinsecus sapiunt: nō aliter q̄  
heretum princeps diabolus: Nā & ille secūdū scripturas loquebatur sed tñ rep̄  
sus ē a salvatore: Si. n. que dicebat. ea et̄ sensisset nō excidisset et̄ celis: Nūc aut̄ sen  
tentia p̄cipitatus uerbis simulat ueterator. Sepe et̄ per gētē uerbor̄ ostētationē  
& eiusmodi argutias maliuolus decipere tētat̄ Nāsi ab orthodoxis scriberēt̄ qua  
lia fuerunt a magno & uere pio maximo gallie. ep̄iscopo uel successore eius uel a  
philogenio & eustachio ep̄iscopis orientis uel a lulio & liberio romē uel acyari  
co miliae uel aposto & aristaeo ḡtē ep̄iscopis uel a syluestro & ptogene datie  
uel a Leontio & euphychio capadoci⁹ ep̄iscopis uel et̄ aliano africe. uel eustorgio  
italie. uel capitone scilicet. uel machario ierusalē. uel alexandro p̄stātinopolis uel  
a pederotē heradic uel a magnis Basilio & meletio & lōgiano & q̄ cū ip̄is fuerūt  
ex ai menia et ponce uel a leppo et amphione ex cilitia. uel a Iacobo et qui cū eo  
fuerūt ex inesopotania uel a nō felici alexandro. et q̄ cū ip̄is fenserūt nihil in his  
que scribunt̄ suspicari licuisset: Mos. n. apostolicor̄ uiro purus est et̄ simplex  
**C**ū uero ab his scribantur q̄ grām inierūt ut heresi suffragaret̄ et iuxsta diuinū  
p̄ uerbiū: Sermones impior̄ dolosi sīt et os impiorum mala respondeat: et Impū  
dolos gubernēt. Vigilare fratres oportet: ut ait dominus: ac sobrios esse: nequa  
sit ex ostentatione uerbor̄: et caliditate deceptio: cū nomine aliquis ueniat dices.  
et ego christum prophiteor: et paulo post antichristus agnoscat̄. Antichristi  
aut̄ sunt hi: quotquot uos propterea. Arii furorē aderunt. Quid. n. desideratur  
a nobis: ut aliunde nos aliquis adueniat: uel quo nam indigent ecclesie: que in  
egypto: que in libia: qq; in alexandria sunt: ut p̄ lignis et oneribus ep̄iscopatum  
negotiantes occupent ecclesias: q̄ nihil ad eos p̄tinet. Quis nō uidet: q̄s nō clare i  
tuetur: q̄ hec oia faciūt ppter ipietatis ḡspirationē. Qua pp̄ etiā si se stupidos fe  
cerit: si apiorē sibi fibriā q̄ pharisei circūdederit: & ea sibi ip̄i iflatiōib⁹ dilataue  
rint: et sonum uocis elaborauerit: eis credi nō debet. Nō. n. dices: sed sentire: et cū  
pietate uiueat̄ fidelem cōstituit. ppter ea saduci: et herodiā: tamet si legē in labiis  
haberent. confusi asaluatore sunt audientes. Erratis nescientes scripturas: et uit  
utem dei. et oībus planum est. reprehensos esse illos: quis legem loqui uideren  
tur: quia mente heretici erant. et impugnatores dei. qui cum talia dicerent: alios  
fallebant dominum uero: qui homo erat: fallere non poterant. Verbū caro fac  
tū erat qui cogitationes hoīū nouerat: qd̄ inates sunt. Sic. n. et Iudeos insidiates

arguebat dicens. **S**i deus p̄ uester esset. amaretis me utiq; ego n.a p̄e exiui : & ad uos uenio. **S**ic mihi nūc etiā tacere uidet. occultant enim: quę sentiunt. id circ co ad scribendum de scripturis uerba mutuant: ut in īpis fallentes ad peruersitatem suā ignorantēs deducant: Sed uidete nonquid ita res h̄eat. **S**i. n. cum nihil sibi cū sit de fide scribunt. superfluuus est conatus: & noxious: quia cū nulla īpis questio fiat alterrandi occasiōne atque cūtūr: qui simplicia fratru corda perturbent. & ea seminent q̄ īpis nec in mentē quidem unq̄ uenerunt. **Q**uod si arianam h̄eretin purgantes scriberē cōant: oportebat malas plātas semina prius destruerē. & eos: q̄ femia p̄buerunt: sigilare: & ita quę contra illos sunt recte scribere uel apte ariana defendere: ut nō clam: sed palam christi impugnatores phiberent. & eos fugerent omnes tanq̄ a facie serpentis. **N**unc uero & illa occultant: & de aliis se scribere simulant. ac ueluti medit̄ ad sautiu uocatus: **E**t egrū si adueniēs de uulneribus nihil diceſ: d̄ integris uero membris disputaret: multe damnareſ uecordię: cū de his taceret quoq; grā uenisset: de his aut disputaret: q̄ nihil īpius usū requirerent. eodemō etiſti: quę ad h̄eretin eoz p̄tinēt omittūt: quę uero aliena sunt: scribere conantur: **O**portebit autem si quid fidei curā agerent: & chriſtum amarent: prius maledicta aduersus cum uerba deſtruere. & ita pro illis sanaz loqui & scribere uerba. hoc uero neq; īpi faciunt: neq; alios facte permittunt: uel ignorantēs uel arte caliditatis utentes. quod ignorantēs hoc patiunt. temeritatis recte acuarentur: cum ea quę nesciūt affirment. **S**i uero scientes: dissimulant: maior in eos aiauersio foret: quicū de suis rebus cōſulunt: nihil alienum inquirūt cum de christi nři fide scribunt ludunt & omnia potiusq; uera loquunt̄: et ea ceſtant: in quibus heretēos accusantur: & scripturaz uerba pronuntiant. h̄ec aut ē ueritatis nō obscura subdīctio & res totius in iustitiā plena. nec dubito quin pie tas uia ex his p̄be conspicere possit: **N**emo qui de adulterio accusatur: de furto responderet: **N**ec qui cedis actorem persequitur: reos sustinet: qui se purgātes dicant nunq̄ ab iurauimus. sed depositum seruauimus. Ludificare hoc est poti⁹ q̄ cremon soluere & ueritatē ostendere. **C**edes. n. quid habet cum deposito cōmune: uel cū adulterio furtum? **V**itia enim ex eadem mente p̄deuentia tamenſi in uicem connexa ſint: attamē qđ adſoluēdū attinet crimen: nihil interſe societatis habent: **A**char itaq;: ut in iefu filio nabe ſcriptū eſt: furti accusatus nō beniuolētiam in belicis rebus p̄ferens deprecabat: sed furti conuictus lapidibus undiq; o brutus eſt. & **S**aul negligentē & iniquitatis reus nihil profecit: dum alia excusa ret: **N**eq; n. purgatio: quę in aliis criminib⁹ fit aliorum ſolutionē operat. **Q**uare: si legitime omnia & iuste fieri oportet consentaneum eſt: de quibus quisq; ac culat: de his etiam excuſationē facere: & uel ostendere non factum: uel fateri si r̄ darguaſ: & eadem poſthac non admifurum: neq; facturū: quę fecerit & admife rit. **Q** d̄ si non fateat: sed simulans alia p̄ aliis dicat. planum eſt nō recte feciffe illum: sed ipsum ſibi iniquitatis conſciūt esse: **Q**uanq̄ quid opus eſt lūgioribus uerbis? **Q**uādo quidē īpi iſti heretēos ariane accusatores ſūt. **N**ā ſi dicer n̄ audēt ſed potius occultant quę illogi ſunt uerba blasphemie: cognofere uident̄ hanc h̄eretin a ueritate abſonam & alienā eſte. **Q**uare cum occultent īpi ac dicere uer tanut: neceſſe eſt reuellare nos impietatis uellimen: atq; h̄eretin patefacere: cū ea nouerimus: quę tūc ariani dicebāt: & quomō ab ecclesia eieciſi ſint: & ſacerdo tio priuati. ueniā. tñ petimus primū: ſi qua uerba: p̄nuntiabitur ab horentea. **N**eq; n. quod p̄bamus: loquitur. **S**ed hereticos reprehēdimus: Igitur Alexáder felix episcopus ab ecclesia Ariūm eiecit: qui hec dicebat deus nō ſper pater: non ſemper fuit filius. ſi cum omnia ſint exnihilo: & filius dei exnihilo eſt: & cū omnes res creature ſint: et īpe c̄fatura eſt atq; factura et cū omnia prius non eſſent: ſed poſtea facta ſint: ſint aliquando cum et ipsum dei uerbum non eſrat: et nō eſrat

antequam genitum esset Sed habet existendi principium. tunc n. fuit. quando ipsum deus fabricare uoluit: unum enim ex omnibus opus est. & ipse filius: cum etiam natura mutabilis sit. libero autem ipsius arbitrio bonus manere uoluit: uerum tamen ubi uult mutari potest: & ipse: sicut & omnia. Nam propterea deus qui bonum ipsum fore prouidebat preuenies hanc ei gloriam dedit quam & postea ex uirtute habuit: ut ex operibus suis: que deus prenouerat: nunc ipse talis existat. Ergo nec christum quidem deum uerum esse dicunt. Sed ipse uelut omnes a participatione deus dicitur: Adiit uero & illud: non impatre ipsum esse natura nec sempiternum eius uerbum. Sed suam in patre sapientiam sempiternam esse: in qua etiam hoc uerbum fecit. At uero hunc ipsum dominum per opinionem dici uerbum. Ex his que rationabilia sunt. & iuxta opinionem dici sapientia propria quod sapienter fiunt. quia uidelicet inquietum cum extrema & aliena sunt aperte omnia per substantiam: ita & ipse a substantia patris externus & alienus est. per omnia uero ergo: que genita sunt: & creata: praeceps est & unus. Creatura enim & factura est & opus. Rursumque aiunt: non nos propter illum creauit: sed propter nos illum. Erat enim inquit unus deus nec erat cum ipso uerbum: Deinde cum nos fabricare uellet: hunc fecit. & postquam factus est uerbum ipsum nominauit: & filium: & sapientiam. ut nos per ipsum fabricaret. Et cum prius non esset sicut omnia: uoluntate dei factus est. Non enim uerbum patris est proprium & naturaliter genitum. sed & ipse gratia factus est: Deus enim cum esset: filium: qui non erat: consilio fecit: in quo & omnia fecit: & fabricauit & creauit et fieri uelint: dicunt enim et illud christum naturalem non esse ueramque dei ueritatem: sed ut locuta uirtus dicitur et bruchus: ita et ipse patris uirtus dicitur: Ad hec patrem dicebat filio inuisibilem esse: et filium nec uidere nec cognoscere perfecte ac plene patrem qui existendi principium habet: eum: qui sine principio est: uidere non potest: Sed et hoc etiam: quod cogoscit et uidet suis proportionabiliter mensuris non uit ac uidet: sicut et nos secundum propriam dei ueritatem cognoscimus ac uide mus: Addebat autem et illud: quia non modo patrem non plene cognoscit: sed nec suam quidem ipsius essentiam nouit. Hec et eiusmodi artius cum diceret pronuntiatus est hereticus: ego autem uel scribens modo conqueror metam dum ea cogito: que iste uolebat: et impietas sensu intelligo. Nam et in synodo nicene qui conuenerant omnes undique episcopi: aures super his continebant: et propterea: hanc heresin ad unum omnes condemnauit: et anathema fecerunt cum eam dicentes ab ecclesiastica fide alienam: et extremam esse: neque ad id necessitas iudicantes cogebat: sed ueritatem omnes spiritos vindicabant: hoc autem iuste et recte fecerunt. Impietas enim ex his introducitur. Quin immo extra scripturas uidelis. cui proxime est gentilitas subsequens: quo sit: ut qui hec sentiat iam non christianus uocetur: hec enim omnia scripturis aduersantur. Ioannes quidem in principio inquit erat uerbum isti autem dicunt non erat: ante quam genitus esset. Et rursus ipse scribit et sumus in uero filio eius Iesu christo hic est uerus deus et uita eterna. Isti uero que nam repugnantes dicunt: non esse christum uerum deum sed et ipsum seculi ceteros deum participationi uocari: et Apostolus quid gentiles accusat quod creaturam uenerantur dicens: Creaturæ seruiuerunt extra creatorē deum: isti cum dominum dicant creaturam esse et ipsi: tanquam creatuū seruiant. Quid agentilibus differunt? Quomodo enim si hoc sentiunt non contra eos est lectio: et ita ipsos beatus paulus accusat: et dominus quidem dicit: Ego et pater unum sumus: & quod me uidet: uidet & patrem: & qui ab eo missus erat: ut predica

ter apostol⁹ scribit. qui cū sit splēdor glorie & imago substantie eius: isti audent diuidere: & ab essētia & sép̄ternitate: p̄ris alienū dicere: & mutabile introducere facre legi: qui non uident cū ista dicunt: q̄ eū am non unu m cum parre faciunt: sed creaturis connumerant: **Q**uis non uider in separabilē esse a luce splendorem? & suū ipsius cū ea semper naturaliter p̄sistere: nec post illam genitū esse? **D**einde cum pater dicat: hic est filius meus dilectus: & scripture dicāt hūc esse patris uerbum in quo et celi firmati sūt: & omnino per ipsum facta sunt oīa. Isti cum inā nium opinionum inuentores sint et cōmentores aliud uerbum: et aliam sapientiam patris esse introducunt. hūc uero per opinionē ex his: que rationabilia sūt uerbū. et sapientiam uocari qui non uident absurditatē rei: **N**am si ex nobis per opinionem uerbum: et sapientia dicitur. quid ipse sit dicere nō possunt **S**i. n. que de ipso scripture dicunt ea isti esse non uolunt: plane ipm nec esse quidem uolunt sacrilegi: et scripturis aduersi: hoc fideles ab ipa paterna uoce et ab angelis qui eum adorauit: et afancis: qui de ipso scripferunt: discere possunt. Isti quia mente puram non habēt nec diuinos possunt theologos q; uiros audire: uel ad cōmōni bus ipis: quorum similes sunt: discere possunt quia nō qualis de multis clamabat Sed hunc solum noscentes dicebat: **T**u es sanctus dei & filius dei: **N**am & is qui heresim summisstrat eis cum ipsum tentaret in monte non dicebat: si et tu es fili⁹ dei: tanq; essent et alii: sed si tu es filius dei tanq; solus esset ip̄e. **S**ed mirabiles isti quemadmodū gentiles ab unius dei intelligentia Lapsi in deoꝝ multitudinem p̄uenierunt: ita et ip̄i cum uerbum patris unum esse non crederent: in multoꝝ op̄ionem ceciderunt: et uerbum negant: qui uere uerus est deus: iam uero et crea turam ipsum cogitare ausi sunt: **Q**ue audatia. que sit impietatis plēa nō uidēt. **N**am si creatuta est quonamō ip̄e creature est opifex: uel quonamō filius ip̄e et sapientia et uerbum. Verbum enim non creature: sed gigitur et creature non filius: sed quod factum. **E**t si creature per ipm facta sunt: Creatura autē est et ip̄e. per quem igitur factus est et ip̄e. Neccesse est enim que fuit per aliquę fieri: sicut et facta sunt per uerbum quia ip̄e factura nō est: sed uerbum patris. **E**t rursus: si alia est. in patre sapientia pr̄ter dominum: Sapia iā in sapientia facta est: **S**i autē sapia. ē uerbū dei: uerbū esse iuerbo factū. **E**t si uerbum dei est filius esset fili⁹ in filio factus: Quomō igitur dominus dicebat: ego in patre et pater in me! **S**i alter est in patre in quo et ip̄e dominus factus est? Quomō autē Iohannes omisso illo de hoc narrat dicens oīa per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil: Quod oīa uoluntate facta per ipsum facta sunt: quomō ipse unus est ex his que facta sunt? Et cum apostolus dicat: propter quem oīa: et p̄ quem omnia: quo nā modo isti dicūt: nō nos propter ipsum. sed ille propter nos factus est: oportebat enim euꝝ si quidem ita esset dicere propter quos factum est uerbum: nūc uero non hoc dicēs sed propter quem omnia: et per quem omnia hos hereticos et calūniatores ostendit: pr̄terea si uerbum aliud in deo esse confidunt: quoniam apertas nō habēt ex scripturis demonstrationes: ipsius saltem opus ostendant: si patris opera sine uerbo facta sunt: ut opinionis sūt aliquem p̄textum obtineant. **V**erū n. uerbi opa oīb⁹ māifesta sūt: ut ex his ipm p̄ similitudinē cognosci posit. **V**e nim cum creaturam uidemus: deum cogitamus qui: creauit eam: ita cum cer nimus in his: que facta sunt. nihil temerarium esse: sed ordine. ac prouiden tia moueri et manere omnia: deum esse aīaduertimus: qui rebus omnibus p̄ficit et imperet: **H**oc etiam diuīne scripture testantur dicentes: ipsum q; esse dei uerbum et per ipsum facta esse oīa et sine ipso factū eēc nihil. Illi⁹ ue ro dquo iste loquūt nec dictū nec factū ullū demōstrat ab eis: et n. q; pater ipse

dicat: hic est filius meus dilectus alterum non esse preter ipsum significat. **N**ō ne  
igitur & in hoc manichgis admirabiles isti conueniunt: Nam & illi bonum deum  
nomine tenus tantum modo appellant & opus eius neq; uisibile neq; iuisibile oñ  
dere possunt: uerum autem & qui uere est deus factorem celi & terre & omnium  
inuisibilium negantes omnino sunt uaniloqui: hec mihi sentire uidetur & isti ma-  
lesani: **Q**uique qui ueri & unius uere in patre uerbi opera uident: & hunc quidē  
negant: aliud uero sibi ipsi cominiscentes uerbum nec ex operibus nec ex auditu  
ostendere possunt. nisi forte deum arbitrantur compositum uelud hominem q  
loquatur & uariet. uerba priora & rursū ita cogitet sophismata fingens: hec ip  
si cum dicunt. in contradictionem exciderunt: Nam se habet uerba super inciden-  
tia hunc hominem putant. se ex ipso plato deinde euauiscunt: majoris sunt impie-  
tatis: Nam perfecta ex eo qui est resoluunt in nihilum **S**i enim ipsum omnino ge-  
nerare arbitrantur: melius est & pium magis dicere unius esse uerbi genitorem  
deum qui est plenitudo diuinatis eius in quo thesauri totius cognitionis recundi-  
ti sunt: & hunc esse & cū suo ipsius patre simul esse per quem & omnia facta sūt  
**N**ec deum putare patrem multorum qui nusquam appareant: quo sit ut eum fin-  
gant compositum hominem quasi passibilem qui natura simplex est: **P**reterea cū  
apostol<sup>o</sup> dicerat Christ<sup>o</sup> dei uirtus et dei sapia Isti multas uirtutes & eū his hūc  
& unum conumerant: & quod peius est. & cum loquunt compant alii q; mutis  
animalibus quæ ad punitionem per ipsum mittuntur. **D**einde cum dominus di-  
cat nemo cognoscit patrem nisi filius. & rursus nemo patrem uidit nisi qui a pa-  
tre est quomodo non sunt isti uere impugnatores dei qui dicunt nec uideri perfec-  
te neq; cognosci a filio patrem: Nam si dominus dicit quemadmodum cognoscit  
me pater. Ita & ego cognosco patrem: sed non ex parte cognoscit pater filiū: qđ  
nugari non desinunt q; ex parte & non plene cognoscit filius patrem: ad hec si  
principium essendi filius habet a patre principiumq; habent essendi oia. **Q**uid cu-  
ius primum fuerit dicant ipsi: sed nec habent quid dicant: nec uerbi tale principi-  
um ostendere possunt iniqui Nam patris uerus est & sempiternus eius genitus &  
in principio erat uerbum & uerbum erat apud deum. & deus erat uerbum: q; au-  
tem dicunt ipsi nescire filium suam ipsius substantiam superuacaneum ē respō-  
dere. nisi tantum damnare illos insanis: si se ipsum non nouit filius qui oībus pa-  
tris & sui ipsius cognitionem preberit & eos reprehendit quise ipsos nō agnolcūt  
sed scriptum est in quiunt: Dominus creauit me ab initio uiarum suarum: stulti  
& monte capti: Seruus etiam in scripruris dictus est. ut acill<sup>e</sup> filius et agnus et o-  
vis: & q; fatigatus est & sitiuit & pulsatus est. & passus sed res occasionem hēt  
& causam facilem: In promdū sūt hec item ex scripturis significata: quoniā ho-  
mo & filius hominis factus est serui formam assumens: que fuit humana caro:  
**V**erbum enim inquit caro factum est: Quod si homo factus est: nullos oportet  
super eiusmodi uocibus scandalizari fieri plasmari fatigari pati mori ex mortu-  
us suscitari: Ac ueluti cum uerbum sit & sapia patris omnia quæ sunt patris hēt  
sempiternum immutabile per omnia & in omnibus similem non prius & posteri-  
us: sed una esse cum patre. **E**t formam diuinitatis: ipsum esse & opificem & hanc  
q;q; creari: quippe qui patris per substantiam similis creabilis esse non potest sed  
creator ut ipse dixit: pater meus ad perfectionem operatur: & ego operor. par-  
tatione cum homo factus sit & carnem gestauerit: necessario creari dicitur &  
fieri & omnia que carnis sunt propria. quamquam isti quasi caupones iudaici  
uīnum aqua permisceant: submittentes uerbum & diuinitatem eius. quem co-  
gitationibus subicunt rerum que facte sunt. **I**ccirco enim conuenienter &  
iuste patres grauiter tulerunt & impissimam heresim hanc anathēma fece-  
runt: Eam isti ut que fabili reprehendi potest: & undiq; in

ualida est trepidi occultant: Nos et n. brevia hęc pro eoz peruersitate cunscripti  
mus. Siquis at uoluerit reprehensione aduersus eos uti latiore iueniet hęc heresim  
nō pcul esse a getilib' et heresum oīum extremā ac fęce existet: Si qđ ille uel cir  
ca corp' errat uel circa dñi icarnatiōe; alig aliter mētiētes uel secundū iudęos n̄  
uenisse omnio dominū putatē decipiunt: Hec at sola in ipsā diuinitatem præ  
sumpsit dicens nec oīo esse uerbū nec deum esse patrem: hinc non irrationabili  
ter quispiam diceret psalmū illum aduersus illos scriptū esse: Dixit insapiens in  
corde suo non est deus. corrupti sūt. & abominabiles facti sūt in meditatiōibus  
suis. Sed ualemus inquiunt: et possumus argutiis hęf sin tueri: Melior autē esset  
eoz purgatio, quādo hęc n̄ arte ulla neq; gentiliū cauillatiōib' dēfendi potest: s̄  
simplici tide. Quod si ea confidūt atq; cognoscūt ecclesiasticam esse dicant apte  
sententiam. Nemo. n. accendēt lucernam ponit sub medio sed super candelabru  
ut omnib' luceat ingredientib'. Ergo si et isti defēdere possūt scribāt que suprā  
dicta sūt et hęresin primū in lucerna demonstrant: Et beatissimū episcopum alex  
ādrum palam criminantur: qđ i iuste arium eiecerit: qui talia dicebat. & rephe  
nant nīcē synodus: q̄ pro impietate comentata est: et scripsit impiā fidē. sed n̄  
facient. probe noui: quod nō usq; adō ignorat quam ipi finxere malitiam. et pre  
terea seminare contēdūt: Quin ét ualde cognoscūt: Quod ét si ab initio simpli  
ces noua fraude subduxerint: Statin tamen cogitatio sua tāq; lumen impiorū ex  
tinguitur: & ipi tāq; inimici ueritatis ubiq; notatur. Quippe qui stulte omnia fa  
ciunt: & q̄i stulti omnia loquunt. hoc unū ac qui seculi sūt filii prudenter agētes  
submedio lucernam suā abscondunt: ut apparere existimet: ne si appuerit depre  
hensa extinguantur. Nam et ipē arius cum princeps esset hereseo. eusebii uero so  
tius pr̄ studio: eusebianor̄ ad cōstātinum augustū uocatus et requisitus ut fidē  
suam i scriptis diceret: Scripsit quidem uersutus: pprie uerba ipietatis ocultans  
tanq; diabolus: et ipē scripturag' uerba similitia. et ut sūt scripta dissimulans: De  
inde cū beatus constantinus diceret: si nihil pr̄terea aliud hēs i mente tua. testē  
da ueritatem: ulciscif'. n. dñs peierantem: iurauit miser nihil hēre le nec aliquid  
pixter q̄ que scripta essent dixisse unq; aut sensisse: et continuo egrediens q̄i iam  
pōnā daret lapsus ē i p̄ceps. et medius crepuit: Omnibus quidē hēibus cōmuniis  
uitę finis mors est: neq; oportet i sole scere quenq; tam etiā si inimicus fuerit qui  
mortuus est. Cū incertum sit an et sibi hoc idem ad uespam usq; cōtigat: S̄ finis  
arii quia nō temere fuit ppterā nō idignus est memoratu: Illum. et n. in ecclesiā  
eusebiani introducere minabantur. Alexander constantinopolis episcopus contra  
dicebat: Arius ui confidebat. et minis eusebit: erat aut sabbatū et expectabat po  
stera die conduci: magnū igitur certamē erat: illi minabantur. alexander erabat:  
Sed dñs iudex factus contra nocentes disceptauit: nundum. n. sol occiderat et cū  
ad locum neccessario tractus esset: illic cecidit. et utraq; re continuo societate ui  
delicet: et uita priuatus est. Et beatus quidem constantinus statin audiens admī  
ratus est: cum uideret hunc probatum esse per uirum: hoc autem planum omnī  
bus factum est: nam eusebianorum fractę sunt nīme: et spes arii facta est inanis:  
Illud etiam patuit arianam insaniam a domino factam esse prophanam: et hic er  
in ecclesia q̄ in cōclis est prima parens: quis non merito igitur stupeat: ubi hos 2  
tendeū uiderit quos dominus condēnauit: et hęresin tueri quan dominus ppha  
nam ostendit: cum principem eius ingredi ecclesiā prohibuit. nec uereri eos qđ  
scriptum est. sed ea conari que fieri non possunt: Et enim que deus sanctus con  
suluit quis rescindet? Et quem deus condemnauit: quis absoluet? Illi ergo sua q̄i  
sonnia tuentes scribunt que uolunt. uos autem obsecro fratres qui domini uesa  
gestatis et in his ecclesię dogmata ostenditis probatores estoce rei: si et alia cuius  
modi iā dicta sūt atii uerba cū scribūt. hinc de ipsis tāq; hypochritis male fētiatis

quod uenenū mēris occultant & labiōg uerbis blādiunt̄ more serpētis:& enim  
cū hēc scribūt secū habent eos. qui cum ario eieci sunt. secūdum pentapolitanū  
& clericos qui olīm in alexandria coniuncti sunt. his etiam in alexandria scribūt  
& hēc utq; mirū nos quidē & qui nobiscū erāt pelli fecerūt: tā & si nos piissimus  
ḡstantinus in priam & ecclesiam cum pace remitteret: et concordiē populorum  
curā hēret. Nūc uero his tradi fecerunt ecclesias & oībus oīnderunt: q̄ d' eorū grā  
omnes in nos insidię iam tū ab initio aliorū tendebant. q̄o igitur qui talia fe  
cerunt: hec cū scribant fidem hēre possunt. Si. n. restę scriberent celebritatem de  
lerent quā arius scripsit. hēresis propagines abiicerent: Discipuli. n. isti & partici  
pes impietatis & damnationis arianę fuerūt. Hos igitur cū minime abiciāt: nō ne  
oībus palam ē haud restę sentire illos ēt si in numerabiliter scripserint. Propterea  
uigilandū est: ne forte litterę ambage fraus aliqua fiat & a pia fide nō nullos de  
ducant: qđ si ariana confidenter scripserint qui rē pcedere sibi ac succedere uiā  
ant: nihil nobis relquū est q̄ ut magna ut ani libertate dicendi'. Apostolica dicta  
reminiscentes quę ppter has hēres p̄nuntiās litteris tradidit: & nos dicere conue  
nit: Scimus quia ut scriptū est. declinabunt: nō nulli asana fide attendentes spiri  
tibus erroris & doctrinis dēmonū qui ueritatē auertunt & quicūq; uolunt p̄iē ui  
uere in christo ielu persecutores patient̄. Malī aut̄ hōies & uenesici p̄ficient i pe  
ius seducentes & errantes: sed nos nihil hoḡ mouebit neq; achr̄isti caritate sepa  
rabit: ēt si quis mortē minatus fuerit: chris̄iani &. n. sumus nō ariani: atq; ut ina  
ni ne isti quidē ariana sentirent. qui hēc scribūt: Ita fratres huiusmodi nūc opus  
est libertate dicēdi. Nō. n. spiritū seruituti accepimus ad metū rursus sed ad liber  
tate uocauit nos deus: & pfecte turpe ē si fidē quā a dño per apostolos hēmus eā  
per arium & eos qui ariana p̄fiten̄ amiserimus. Iam. n. plurimi ex his ēt regioni  
bus cū scribentium fraudē didicerint parati sunt ad sāguinem usq; illoꝝ insidiis  
relistere: maxime. q̄ de constantia n̄a audiuerunt: Quoniā igit̄ insectatio aduer  
sus hēresin uobis insonuit: & tanq̄ serpēs de fouea hēresis apparuit: seruat̄ est  
apud nos infans: quē heredes interficere querebat: iuuit in uobis ueritas & iuget  
in nobis fides: ppter ea. obsecro uos ut fidē ap̄ribus in nicea scriptā p̄e manib̄  
habētes & eā p̄mptit uidine magna ī deo stabilita tuentes omnibus qui ubiq; sunt  
exēplū esse uelitis ostēdentes p̄ ueritate aduersus hēresi certamē incubere: & uari  
as esse hostis insidias: nō. n. solū nō adolore libanū martyras hostēdit: uerū ēt nō  
negare fidē testimoniū cōscientię liquidū reddit Nec hi solū q̄ ad idola incuruan  
tur taq̄ alieni p̄dēnat̄ sunt: Verū ēt qui ueritatē p̄diderūt: ludas quidē nō quia i  
molauerit apostolica dignitate excidit. sed quia p̄ditor factus ē. hymeneus uero  
& alexāder. nō quod ad idola quersi sint exiluerūt: sed q̄ circa fidē naufragium  
fecerunt: Cōtra uero abraā patriarcha nō q̄ occisus fuerit coronatus ē sed q̄ dō  
fidelis fuit: Alii quoq; sācti de quibus loquitur paulus. gedeon. barac. sansō ieph  
thae. dauidq; & samuel & qui'cum ip̄sis fuerit non effusione sāguinis perfecti euā  
serunt: sed fidē nunc admiramur quia propter pietatē in dominū mortem ēt sub  
ire parati erant & si addendum ē factum ēt etate nostra. Nostri contra hēresi istā  
comodo beatus alexāder ad mortem usq; uertauerit: quod angustias quantos la  
bores perpessus fuerit & senex utiq; & insenecta etate perpessus. ānumerat̄ & ip  
se patribus suis: quod ēt alii quantos labores sustinuerint cum aduersus hāc im  
pietatem p̄dicarēt: & gloriā p̄fessionis habent in christo: Nō ne igitur & nos qua  
si sit & nunc imcumbat de reḡ summa certamen: negare scilicet uel seruare fidē:  
studium hoc & propositum habemus: ea seruare quę accepimus pro monumē  
to tenentes fidem in nicea scriptam & res nouas auertere & populos docere ne  
audiant spiritus erroris sed omniō declinent ab impietate furoris ariani.  
& a coniuratione melciana qui cum illis consipitarunt: Videlis enim quomodo

prius inter se dissentientes nunc tanq̄ herodes et pōtius iblasphemiā cūsēserit ad uerius dominum nostrum iesum christum, in quo eos fēte quispiam oderit: qđ cum priuatarum frum gratia dissiderent: odio in ueritatem et impietate ī deum: amici facti surū, et inter se amplectuntur et omnia prēter opinionem pati non dubitat: ppter sui cuiusq; ppositi uoluptatē: Melitianī ppter pūdētiā: et iſaniam auaricie: ariāi ppter ipietatē suā ut in eiusmōi giuratiōe suū mutuo suffragiū prestar possint, et illi qđ horū ipietatē dissimulat, in uero in praua illog malitia pcur rūt, et iō cōmūiter suas ipog malignitates tāq̄ babylonis proculū miscētes ius illi dias fatiū qui pie uiuit in dño nro ielu christo, fuit igitur et atea imanifesta omnibus pueritas et clauinia melitianorū nec non et ipietas ariāorū ec impugnatrix dei hēresis dui ubiq; et oib; nota fuit: nō. n. breue tēpus ē. s; hi ānos āte quinq; et quinquagita schismatici fuerūt, hi uero sex āte ānos, et trīginta, pñūtiati, iuditio totius ūiuersalis synodi. Ex his aut̄ quē nūc fecerūt plane oñditur, his et quos latere uidebātur nullā alia ob ré nobis et oib; rete fidei ep̄ copis insidias ab initio fecisse, nisi ppter suā ipog ipietatis hēresin. Ecce, n. factū ē nūc qđ eusebiā, atea curabāt, et opam dederūt ut anobis auferretur ecclesiā, ep̄scopos et sacerdotes, qui cū ipis nō sentiebāt, p libidie sua exterminarūt, et populos, qui eis aduersabātur excluserūt ecclesiā: et eas arianis tradiderūt qui multo āte tēpōf damnavi fureāt: ut hypocrisi melitianorū sp̄rāte auderēt in eis uerba sue ipietatis expuere & arichristo qui hēresin sētētauit in eis, pparare uia perditōis quēadīo; consueverūt: illi ergo dormit ates nec quicq̄ tāra somniēt et humāus iperator (scimus, n.) ubi hēc audierit peruersitates eoḡ phibebit: nec diu durabunt s; ut scriptum est corda ipog cito deficiēt. Nos uero tāq̄ in apostatas qui: furorē uelint in domo domini ipingere diuinarum scripturā, ut scriptum ē sermonibus induiti: stemus cōtra, nec morte icorporis timeamus, nec istoḡ uias emulemur: sed ueritatis sermo p̄gnōib; deligat: Nā & nos ut scitis oēs cū eusebiā, postularēt ut uel ipietatē, a pud eos dissimularemus, uel insidias expectarem̄ cū ipis pacisci uoluimus: sed psecutiōe; ab eis potius pati delegim̄. q̄ uide morē imitari: & fecerūt pfecto: quē admodū minati sūt: & Iezabel imitātes se ip̄os isidiatores melitiāos cōpararūt: q̄ se norūt: quales ī beatū Petrū martyre quales deide ī magnū achillā & postea in beatū Alexādrum fuere: ut tales ī nos ēt sint, et q̄i hoc meditātes isti qđe ppositū suū dissimulēt: illi uero occasiōe capiat psequēdi et querēdi nos ut iterficiāt, hoc enī situunt: nec adhuc desmun ēt cupe ut sāguinē nostrū effūdat. Sed horū nulla mihi cura. Noui, n. & cōfido fore ut patiētib; sit, e saluator̄ ūmiū: & uos populis sicuti patres extremū facti passi fueritis: externā hanc alienē q; ipoḡ oppositionem euerteritis gloriari possiti dicentes: fidē seruauim̄: Capiētis aut̄ corona uitę quā re promissit deus diligētibus nomē tuum: atq; amātibus se. Vitinā et ego promis̄ fa uobiscū psequar: q̄ non solū paulo dicta sūt: sed & omnib; qui diligūt aduētū dñi: et saluatoris: & dei: & uniuersalis regis nři ielu christi: p quē patri gloria. & po testas inspū lāsto per omnia ūcula ūculo: Amen:

**L**ittere sāctę caritatis: mihi ī ērmo reddite sūt: & quāq̄ acerba uobis p̄secutio īminebat, & magna eoḡ indagatio: q̄ nos occidere que ūbāt: Verū tñ miseratiōu pater: et totius gloriatiōis de: nos ī luteris etiā tuis consolatiū est, cum, n. caritatis tuę: familiariū q; omniū reminiscer, eos tūc mecum esse existimabāt, diu itaq; gaudebam litteras retinēs: cum uero eas legerē cepi rursus pp̄ eos doleret: qui omnino cōtra ueritatem pugnare m̄editātur: Scribebas, n. tu quoq; dolēs dilecte uere q; amabilis, nō nullos qui, ppter blasphemā idei filiū ab arianis defecissent: sentire eosdem cōtra spiritū sanctū: & eū dicere nō non mō creaturā, sedet ex his qui mi

nistrat spiritibus unū & ipsū esse: & ab angelis gradu tantū modo differere hoc  
aut est sp̄e. quidem aduersus arianos pugnare: re uero piē fidei cōtradicere: nam  
& illi dū filium negāt: negant & patrem: ita isti cum in spiritū sanctum blasphemāt:  
ant: blasphemant in filium: & ps utraq; bellum contra ueritatem partita est: ut con-  
tra uerbum illi. hi cōtra spiritū sanctum. sentientes: eadem utantur in sanctam tri-  
nitatem blasphemia: **C**ō igitur hēc conspietrem: & multa mecum cogitare i tri-  
sticia fui: qd' ab integro diabolus inuenisset: quō in his luderet qui insaniam ipsi-  
us imitant: & hoc quidem tempore tacendū esse iudicabam: sed epistolam: tū pp  
sanctitatis tuę per suasionem tum ēt propter absurdam eoz opinionem: petulan-  
ciamq; satanicam: paucis conscripsi **C**um & hēc uix potuerim id modo ut & tu.  
capta ex his occasione pro tua prudencia quicquid defuerit adiicias. & ita hēsis  
impię confutatio impleatur: Igitur hēc quoq; sentēcia nō ab arianis aliena: quip-  
pe qui cū semel uerbum dei negauerint itidem contra spiritum ipsi pmore blas-  
phemant: nec ideo quicq; ad illos amplius dicere oportet. **N**ā sufficiunt: que i eos  
antea dicta sunt: ad hos autem qui. de sp̄u sancto id quod ipsi faterentur decepti  
quodāmodo sunt. exquisite uerba facere conuenit: quoq; certe admireris amen-  
tiam cum uerbum dei creaturam esse nolit & hoc utiq; recte senciant quo nā mo-  
do spiritū ipsius creaturam uel audire substineant. **E**t. n. si uerbū pp̄ter unitatem  
qua cum patre hēt ex his ipsum uolunt: que facta sunt sed id quod est: uere opifi-  
cem factō & esse senciant: cur spiritum sanctū: qui eadem cum filio unitatem quā  
ipse cum patre hēt: creaturam esse dicunt: & nesciunt: qr sicut non diuidentes a  
patre filium seruant unū deum esse: ita separantes auerbo spiritum: nō iam unam  
intrinitatem diuinitatem seruant: qui eam cindunt: & naturam cum ea miscent alie-  
nam atq; diuersam & creaturis eam equipperant: & hoc item ostendūt trinitatem  
non esse unum. **S**ed ex duabus eam differentib; q; naturis cōsistere: propter diui-  
sim sp̄us. ut sibi ipi finxere substanciam. **Q**uenā hēc igitur theologia fuerit: que  
ex opifice: & creatura cōsistit: aut. n. trinitas non est aut dualitas: aut creatura  
est in trinitate: quod certe nō est. & quō creaturis q; post trinitatem sunt: spiritum  
trinitatis anumerant: hoc. n. ē denuo diuidere: atq; dissolueſ trinitatem. **C**ū igit̄  
detrinitate: ēt de spiritu sancto male senciant: nec de filio bene senciunt. **N**ā si rec-  
te de uerbo sentirent sincere quoq; de spiritu sancto sentirent: qui ex patre filio  
q; procedit: & a filio. pprie dicipulis datur. & omnibus qui credunt in nomen e<sup>9</sup>  
sic autem errantes: nec de patre sinceram fidem hñt. **N**am qui aduersantur sp̄i-  
tui: ut magnus testis ait stephanus: id m & filium negant: qui uero filium negant  
hii neq; spiritum tenent: **V**nde igitur uobis: o quicūq; estis: tantę temeritatis occa-  
sio! **V**t non formidetis quod ad omnino dictum est qcumq; blasphemauerit in spiri-  
tu m sanctum remissionem non hēt neq; in hoc seculo: necq; in futuro. **A**riani qr  
nec uerbi: nec carne p̄senciam: nec ea q pp̄ ipsam dicta sunt intelligebant: cū ex  
his occasionem hēresis sue cepissent christum impugnare: & noua dicere ut q  
uere de terra essent coniuncti sunt uos autē seduci estis? **A**quibus audistis: uel  
quis erroris huius ufi modus? Legimus inquiunt in ppheta amos cū deus dicat  
ecce ego firmans tonitruum: & creans sp̄itum: & annūcians he minibus scriptū  
suū faciens auroram: & tenebras & gradiens super alta terre dñs dūs omnipotēs  
nomen ei: & hinc **A**rianis creditus qui sp̄itum sanctū. creaturam esse dicunt:  
ergo quod est apud amos legistis: quod autē in improuerbis dicitur dñs creauit  
me ī incūlū viaḡ suaḡ in opera eius legistis: nec ne & qd'. improuerbis dicitur  
ita ut ueritas hēt interpretamini: ne uerbum creaturam dicatis: quod uero imp-  
pheta est non interpretamini ne uerbum creaturam dicatis. **Q**uod uero iprophe-  
ta est non interpretamini: sed sp̄itum simpliciter. audientes sp̄itum sanctū dici  
putatis. & tamen im pueris sapia plane dicit creauit me & dictū hoc nihil em⁹